Así, atento el resultado obtenido en la controversia y su naturaleza, resulta aplicable el artículo 50
inciso 1 del CPL, por lo que se tomará como base regulatoria el monto de condena que surge de la
planilla que en archivo PDF se anexa a esta resolutiva y que asciende a la suma de $ 1.563.991,90
(pesos un millón quinientos sesenta y tres mil novecientos noventa y uno con noventa centavos).

Entonces teniendo presente la base regulatoria, la calidad jurídica de la labor desarrollada por los
profesionales, el éxito obtenido, el tiempo transcurrido en la solución del pleito y lo dispuesto por los
artículos 14,15, 38, 41, 42 y concordantes de la ley 5.480, se regulan los siguientes honorarios:

 Dr. Claudio Gustavo Díaz y al Dr. Luis Humberto Saiquita, por sus actuaciones como apoderados
del actor en las tres etapas, en forma conjunta (art. 12 ley 5480) el 12% más el 55%, para cada uno
la suma de $145.451,25 (pesos ciento cuarenta y cinco mil cuatrocientos cincuenta y uno con
veinticinco centavos).

 Dr. Luis Nicolás Orrego, por su actuación como patrocinante del demandado durante una etapa y
media, el 8%, la suma de $125.119,35 (pesos ciento veinticinco mil ciento diecinueve con treinta y
cinco centavos).

  Cdora. Ana Helena Martínez, como perito contadora, el 3%, la suma de $46.919,76 (pesos
cuarenta y seis mil novecientos diecinueve con setenta y seis centavos).

 Planilla adjunta en formato PDF

6.- Costas de segunda instancia: Atento al resultado obtenido y el principio objetivo de la derrota que
impera en nuestro sistema procesal, las costas de segunda instancia se imponen en un 75% a la

[...]

de acuerdo a lo prescripto por el artículo 46 inciso 2 del C.P.L., corresponde regular
los honorarios generados en esta instancia, de acuerdo a los parámetros fijados por el artículo 51 de
la ley 5.480:

Letrado Luis Humberto Saiquita: el 25% de los honorarios fijados en primera instancia a él mismo en
la suma de $36.362,81 (pesos treinta y seis mil trescientos sesenta y dos con ochenta y un
centavos) y al letrado Claudio Gustavo Díaz, en la suma de $36.362,81 (pesos treinta y seis mil
trescientos sesenta y dos con ochenta y un centavos).

La señora Vocal Malvina María Seguí, dijo

Que estando de acuerdo con los fundamentos del voto del Sr. Vocal Preopinante, voto en el mismo
sentido.

Por todo lo expuesto se

RESUELVE

I- HACER LUGAR PARCIALMENTE al recurso de apelación interpuesto por la parte actora en

[...]

por Miguel Ángel Churquina, DNI 30.504.256, con domicilio en calle Tacuarí s/n/, ampliación Barrio
Libertad del Departamento Juan Bautista Alberdi, en contra de Juan Carlos Zolorzano, DNI
13.861.496, con domicilio en pasaje Falucho s/n de la ciudad de Famaillá, a quien se condena a
abonar la suma de $ 1.563.991,90 (pesos un millón quinientos sesenta y tres mil novecientos
noventa y uno con noventa centavos) en concepto de indemnización art. 245 y 232 LCT y
diferencias salariales diciembre 2023, enero y febrero 2024, a quien se absuelve de los conceptos
indemnización art. 233 LCT y diferencias salariales septiembre, octubre y noviembre 2023, suma
que deberá abonarse en el plazo de 10 días de quedar firme la presente sentencia () IV. COSTAS,

conforme lo considerado. HONORARIOS: Dr. Claudio Gustavo Díaz y al Dr. Luis Humberto Saiquita
(para cada uno) la suma de $145.451,25 (pesos ciento cuarenta y cinco mil cuatrocientos cincuenta
y uno con veinticinco centavos); Dr. Luis Nicolás Orrego la suma de $125.119,35 (pesos ciento
veinticinco mil ciento diecinueve con treinta y cinco centavos); Cdora. Ana Helena Martínez la suma
de $46.919,76 (pesos cuarenta y seis mil novecientos diecinueve con setenta y seis centavos).

II- COSTAS de segunda instancia, conforme lo considerado.

III- REGULAR HONORARIOS generados en esta instancia:

Letrado Luis Humberto Saiquita, la suma de $36.362,81 (pesos treinta y seis mil trescientos sesenta
y dos con ochenta y un centavos).

Letrado Claudio Gustavo Díaz, en la suma de $36.362,81 (pesos treinta y seis mil trescientos
sesenta y dos con ochenta y un centavos).

HÁGASE SABER.

PEDRO PATRICIO STORDEUR MALVINA MARIA SEGUI

Actuación firmada en fecha 04/12/2025